

目 次

事業報告書

事業概況

1	金融・経営相談	-----	1
2	融 資	-----	2
3	会 議	-----	9
4	庶務事項	-----	10

決算報告書

	貸借対照表・ 正味財産増減計算書	-----	14
--	---------------------	-------	----

	キャッシュ・フロー計算書	-----	18
--	--------------	-------	----

	財 産 目 録	-----	22
--	---------	-------	----

	監 査 報 告 書	-----	24
--	------------------	-------	----

	会計監査人の監査報告書	-----	25
--	--------------------	-------	----

平成27年度 事業報告書

事業概況

平成27年度の我が国経済は、中国をはじめとする新興国等の景気の下振れによる影響が懸念される中、各種政策の推進により、雇用・所得環境が改善し、緩やかな回復基調が続きましたが、中小企業の経営環境は依然として厳しく、景況の回復も緩やかな動きとなりました。

このような状況のなかで、当公社においては、引き続き金融・経営相談事業及び融資事業を実施しました。

金融・経営相談事業では、窓口での金融相談等に加え、新事業支援センターと連携し専門家による経営相談を行いました。また、融資利用者の融資後のフォローを実施するとともに経営上の課題等に対して相談・助言を行いました。

また、小規模企業経営力強化設備投資補助金の相談及び申請受付事業を名古屋市から受託して実施しました。

融資事業では、経営活性化資金融資をはじめとする4事業を実施し、引き続き市内小規模事業者等の金融円滑化に努めました。

利用促進のための広報については、地銀、信用金庫を始め当地域の金融機関への広報、融資説明会の開催に加え、税理士・税理士法人、商工会議所・商工会、各種業界団体、商店街組合等及び公社利用者への訪問、インターネット広告の実施等、役職員一丸となって公社事業の積極的な周知に努めました。

しかしながら、融資の実績は、前年度に比べて減少し597件（対前年比97%）、38億2百余万円（同96%）となり、年度末における総残高は4,404件（同96%）、163億8千6百余万円（同95%）となりました。

1 金融・経営相談

（1）窓口等での金融・経営相談

公社職員が、融資の申込、審査、返済等それぞれの段階で融資事業と一体となった金融・経営相談を実施し、1,307件の融資の申込相談の他、融資の返済の相談についても、利用者の実情に即した条件変更などにより迅速かつ柔軟に対応しました。

また、各種団体が開催する経営セミナー、融資相談会等に職員を派遣するとともに、守山商工会での定例相談会の開催等、金融・経営相談の充実に努めました。

なお、インターネットの公社融資事業ホームページのアクセス件数は、対前年比97%の35,939件でした。

(2) 専門家による経営相談事業

名古屋市新事業支援センターの制度を活用し、経営上の課題などに対して、専門家の活用を含め43件（対前年比226%）の相談・助言を行いました。

ア 相談者の業種		イ 相談内容	
区分	件数	主な相談内容	件数
製造業	4件	経営改善計画、経営戦略、資金計画等	36件
サービス業	13件	売上向上、集客力向上、マーケティング等	5件
小売・卸売業	7件	ホームページの活用・改善、規程の整備等	2件
飲食業	14件		
建設業	4件		
その他工業	1件		
合計	43件	合計	43件

(3) 名古屋市小規模企業経営力強化設備投資補助金申請の相談・受付事業 (名古屋市受託事業)

市内小規模企業者の設備投資に対する補助金認定申請について相談・受付を行いました。

ア 相談件数 802件 (平成27年4月～平成28年3月)

イ 申請受付件数等

区分	受付期間		合計	受付設備投資額
	(H27.5/11～ H27.9/30)	(H28.1/4～ H28.3/31)		
製造業	42件	15件	57件	10億2692万円
サービス業	3件	1件	4件	4303万円
その他	1件	1件	2件	946万円
合計	46件	17件	63件	10億7941万円

2 融 資

(1) 利用促進に向けた取り組み

ア 金融機関などへの融資事業説明会等

- ・金融機関への融資事業説明会の開催 8金融機関218支店
- ・名古屋税理士会支部にて事業説明 9支部
- ・市内税理士事務所及び税理士法人を訪問し事業説明 615件
- ・名古屋商工会議所・組合等を訪問し事業説明 25件
- ・商工会議所等が主催するセミナーにて事業説明 9件
- ・16区役所及び6支所に公社パンフレットを配架

イ 公社融資利用者への広報

- ・完済者、返済期間2分の1経過先への訪問、電話及びDM発送 832件
- ・既利用者へメールマガジン配信（1配信につき約600件） 4回

ウ 広告掲載等

- ・テレビ及びラジオでの公社事業案内放送 143回
- ・「広報なごや」始め関係機関誌等に公社案内掲載 6誌18回
- ・インターネットによる広告掲載 11月24日～12月13日

(2) 融資条件

融資事業を次の条件により実施しました。

区分	融 資 条 件			
経営活性化資金	融 資 金 額 返 済 期 間 融 資 利 率	1,200万円以内 運転・設備 10年以内 3年以内 2.6% 5年以内 2.7% 7年以内 2.8% 10年以内 2.9%		
	連 帯 保 証 人	(従業員数20人(宿泊業・娯楽業を除く商業・サービス業は5人) 以下かつ500万円以内は、 3年以内 2.3% 5年以内 2.4% 7年以内 2.5%) 1人以上		
創業・支援事業資金	融 資 金 額 返 済 期 間 融 資 利 率	1,200万円以内 (必要総資金の90%以内) 運転・設備 7年以内 3年以内 2.6% 5年以内 2.7% 7年以内 2.8%		
	連 帯 保 証 人	(名古屋市創業支援事業計画に定める特定創業支援事業を受けた場合は、3年2.3%・5年2.4%・7年2.5%) 1人以上		
商店街活性化促進資金	融 資 金 額 返 済 期 間 融 資 利 率	1億円以内 運転 5年以内 設備 10年以内 運転 1年以内 2.5% 3年以内 2.6% 5年以内 2.7% 設備 7年以内 2.8% 10年以内 2.9%		
	連 帯 保 証 人	(公的補助が受けられる事業で、融資金額が補助予定相当額以内の場合、0.5%割引) 原則代表理事		
ものづくり設備導入資金	融 資 金 額 返 済 期 間 融 資 利 率	5,000万円以内 (特別資金を含む) 10年以内 3年以内 2.6% 5年以内 2.7% 7年以内 2.8% 10年以内 2.9%		
	連 帯 保 証 人	1人以上		
	融 資 金 額 返 済 期 間 融 資 利 率	(特別資金) 1,200万円以内 (設備購入額の1/2以内) 5年以内 無利子		
	連 帯 保 証 人	1人以上		

※不動産担保の提供がある場合は、評価に応じて最大1.0%割引

※10月1日から経営活性化資金及びものづくり設備導入資金について、特定非営利活動法人を対象に追加

(3) 融資事業状況

ア 事業実績表

区 分	貸 付		償 還		年 度 末 残 高	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
	件	千円	件	千円	件	千円
経営活性化資金融資	533 (100)	3,397,850 (99)	607 (93)	3,820,729 (95)	3,978 (96)	15,009,923 (95)
創業・事業展開支援資金融資	46 (84)	214,300 (71)	48 (104)	228,274 (119)	338 (97)	965,555 (96)
商店街活性化促進資金融資	6 (30)	76,520 (43)	16 (123)	137,481 (107)	9 (47)	105,215 (63)
ものづくり設備導入資金融資	12 (200)	114,090 (243)	9 (100)	77,108 (95)	59 (104)	292,034 (112)
〈内特別資金融資〉	〈12〉	〈114,090〉	〈9〉	〈61,942〉	〈44〉	〈216,043〉
経営支援特別資金融資			5 (-)	3,012 (136)	20 (71)	13,925 (79)
合 計	597 (97)	3,802,760 (96)	685 (95)	4,266,604 (96)	4,404 (96)	16,386,652 (95)

※ () 内は対前年比%

※ 「-」は前年実績がないため比較できないものです。

イ 資金用途別状況

区 分	経 営 活 性 化 資 金 融 資				創 業 ・ 事 業 展 開 支 援 資 金 融 資			
	件 数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
運 転 資 金	498 (106)	93.4	3,170,400 (102)	93.3	25 (100)	54.3	101,300 (90)	47.3
設 備 資 金	35 (57)	6.6	227,450 (70)	6.7	21 (70)	45.7	113,000 (60)	52.7
合 計	533	100	3,397,850	100	46	100	214,300	100

※ () 内は対前年比%

※ 「-」は前年実績がないため比較できないものです。

区 分	商 店 街 活 性 化 促 進 資 金 融 資			
	件 数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%
運 転 資 金	6 (30)	100	76,520 (43)	100
設 備 資 金	0 (-)	0	0 (-)	0
合 計	6	100	76,520	100

ウ 期間別貸付状況

区 分	経営活性化資金融資				創業・事業展開支援資金融資			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1年返済	6	1.1	42,500	1.3	0	0.0	0	0.0
2年返済	5	1.0	28,200	0.8	0	0.0	0	0.0
3年返済	39	7.3	190,500	5.6	1	2.2	1,500	0.7
4年返済	6	1.1	30,800	0.9	0	0.0	0	0.0
5年返済	225	42.2	1,375,400	40.5	12	26.1	50,500	23.6
6年返済	4	0.8	17,700	0.5	0	0.0	0	0.0
7年返済	184	34.5	1,161,750	34.2	33	71.7	162,300	75.7
8年返済	0	0.0	0	0.0				
9年返済	0	0.0	0	0.0				
10年返済	64	12.0	551,000	16.2				
平均貸付期間	72.8月				76.7月			

区 分	商店街活性化促進資金融資			
	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%
1年返済	5	83.3	72,200	94.4
2年返済	0	0.0	0	0.0
3年返済	0	0.0	0	0.0
4年返済	0	0.0	0	0.0
5年返済	1	16.7	4,320	5.6
6年返済	0	0.0	0	0.0
7年返済	0	0.0	0	0.0
8年返済	0	0.0	0	0.0
9年返済	0	0.0	0	0.0
10年返済	0	0.0	0	0.0
平均貸付期間	20.0月			

区 分	ものづくり設備導入資金融資							
	合 計				(内特別資金融資)			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
1年返済	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
2年返済	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
3年返済	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
4年返済	1	8.3	11,800	10.3	1	8.3	11,800	10.3
5年返済	11	91.7	102,290	89.7	11	91.7	102,290	89.7
6年返済	0	0.0	0	0.0				
7年返済	0	0.0	0	0.0				
8年返済	0	0.0	0	0.0				
9年返済	0	0.0	0	0.0				
10年返済	0	0.0	0	0.0				
平均貸付期間	59.0月				59.0月			

工 金額別貸付状況

区 分	経営活性化資金融資				創業・事業展開支援資金融資			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以内	19	3.6	18,300	0.5	0	0.0	0	0.0
100万円超～200万円	67	12.6	124,500	3.7	8	17.4	15,500	7.2
200万円超～300万円	58	10.9	166,550	4.9	9	19.5	25,000	11.7
300万円超～400万円	49	9.2	188,800	5.6	6	13.0	24,000	11.2
400万円超～500万円	88	16.5	437,500	12.9	12	26.1	58,800	27.4
500万円超～600万円	26	4.9	154,100	4.5	4	8.7	24,000	11.2
600万円超～700万円	25	4.7	172,000	5.1	1	2.2	7,000	3.3
700万円超～800万円	41	7.7	327,000	9.6	1	2.2	8,000	3.7
800万円超～900万円	6	1.1	52,500	1.5	0	0.0	0	0.0
900万円超～1,000万円	45	8.4	449,600	13.2	4	8.7	40,000	18.7
1,000万円超～1,200万円	109	20.4	1,307,000	38.5	1	2.2	12,000	5.6
平均貸付金額	6,375千円				4,659千円			

区 分	商店街活性化促進資金融資			
	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%
100万円以内	0	0.0	0	0.0
100万円超～200万円	0	0.0	0	0.0
200万円超～300万円	0	0.0	0	0.0
300万円超～400万円	0	0.0	0	0.0
400万円超～500万円	3	50.0	13,520	17.7
500万円超～600万円	0	0.0	0	0.0
600万円超～700万円	0	0.0	0	0.0
700万円超～800万円	0	0.0	0	0.0
800万円超～900万円	0	0.0	0	0.0
900万円超～1,000万円	0	0.0	0	0.0
1,000万円超～3,000万円	3	50.0	63,000	82.3
3,000万円超～5,000万円	0	0.0	0	0.0
5,000万円超～7,000万円	0	0.0	0	0.0
7,000万円超～10,000万円	0	0.0	0	0.0
平均貸付金額	12,753千円			

区 分	ものづくり設備導入資金融資							
	合 計				(内特別資金融資)			
	件数	構成比	金額	構成比	件数	構成比	金額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
100万円以内	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
100万円超～200万円	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
200万円超～300万円	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
300万円超～400万円	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
400万円超～500万円	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
500万円超～600万円	1	8.3	5,800	5.1	1	8.3	5,800	5.1
600万円超～700万円	3	25.0	19,690	17.3	3	25.0	19,690	17.3
700万円超～800万円	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
800万円超～900万円	1	8.3	8,100	7.1	1	8.3	8,100	7.1
900万円超～1,000万円	1	8.3	9,470	8.3	1	8.3	9,470	8.3
1,000万円超～3,000万円	6	50.1	71,030	62.2	6	50.1	71,030	62.2
3,000万円超～5,000万円	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
平均貸付金額	9,508千円				9,508千円			

オ 業種別貸付状況

区 分	経営活性化資金融資				創業・事業展開支援資金融資			
	件数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
製 造 業	74	13.9	526,800	15.5	0	0.0	0	0.0
食 料 品 製 造 業	10	1.8	69,000	2.0				
織 維 工 業	4	0.8	32,500	1.0				
木 材 ・ 木 製 品 製 造 業	1	0.2	12,000	0.4				
家 具 製 造 業	3	0.6	8,000	0.2				
紙 工 業	0	0.0	0	0.0				
印 刷 業	5	0.9	49,000	1.4				
化 学 工 業	1	0.2	4,000	0.1				
プ ラ ス チ ッ ク 工 業	3	0.6	23,000	0.7				
ゴ ム 工 業	0	0.0	0	0.0				
皮 革 工 業	0	0.0	0	0.0				
窯 業	0	0.0	0	0.0				
金 属 工 業	10	1.8	62,000	1.8				
機 械 工 業	11	2.1	69,300	2.0				
電 気 機 器 工 業	2	0.4	6,700	0.2				
輸 送 機 器 工 業	3	0.6	30,000	0.9				
そ の 他 工 業	21	3.9	161,300	4.8				
運 輸 業	2	0.4	11,000	0.3	0	0.0	0	0.0
建 設 業	108	20.3	734,300	21.6	3	6.5	12,000	5.6
卸 売 業	77	14.4	529,400	15.6	1	2.2	2,500	1.2
小 売 業	68	12.8	397,300	11.7	5	10.9	24,800	11.6
サ ー ビ ス 業	148	27.7	893,000	26.3	21	45.6	89,500	41.7
飲 食 業	56	10.5	306,050	9.0	16	34.8	85,500	39.9
合 計	533	100	3,397,850	100	46	100	214,300	100

区 分	ものづくり設備導入資金融資							
	合 計				(内特別資金融資)			
	件数	構成比	金 額	構成比	件 数	構成比	金 額	構成比
	件	%	千円	%	件	%	千円	%
食 料 品 製 造 業	1	8.3	12,000	10.5	1	8.3	12,000	10.5
織 維 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
木 材 ・ 木 製 品 製 造 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
家 具 製 造 業	1	8.3	6,870	6.0	1	8.3	6,870	6.0
紙 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
印 刷 業	1	8.3	5,800	5.1	1	8.3	5,800	5.1
化 学 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
プ ラ ス チ ッ ク 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
ゴ ム 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
皮 革 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
窯 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
金 属 工 業	3	25.0	35,030	30.7	3	25.0	35,030	30.7
機 械 工 業	4	33.5	32,920	28.9	4	33.5	32,920	28.9
電 気 機 器 工 業	1	8.3	12,000	10.5	1	8.3	12,000	10.5
輸 送 機 器 工 業	1	8.3	9,470	8.3	1	8.3	9,470	8.3
そ の 他 工 業	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
合 計	12	100	114,090	100	12	100	114,090	100

カ 管理口債権状況

区 分	経営活性化 資 金 融 資		創 業 ・ 事業展開 支 援 資 金 融 資		商店街活性化促進 資 金 融 資	
	件 数	金 額	件 数	金 額	件 数	金 額
	件	千円	件	千円	件	千円
期首繰越	542 (89)	1,521,500 (85)	62 (84)	128,674 (77)	0 (-)	0 (-)
発 生	72 (86)	333,908 (84)	10 (143)	45,942 (156)	0 (-)	0 (-)
回 収	37 (88)	151,198 (97)	3 (60)	8,743 (46)	0 (-)	0 (-)
償 却	89 (79)	381,776 (75)	8 (57)	28,245 (58)	0 (-)	0 (-)
年度末残高	488 (90)	1,322,434 (87)	61 (98)	137,628 (107)	0 (-)	0 (-)

※（ ）内は対前年比%

※「-」は前年実績がないため比較できないものです。

区 分	ものづくり設備導入資金融資				経営支援特別 資 金 融 資		合 計	
	合 計		(内特別資金融資)		件 数	金 額	件 数	金 額
	件 数	金 額	件 数	金 額				
	件	千円	件	千円	件	千円	件	千円
期首繰越	6 (86)	24,152 (91)	1 (100)	5,485 (100)	28 (88)	17,591 (75)	638 (88)	1,691,917 (84)
発 生	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	0 (-)	82 (90)	379,850 (89)
回 収	0 (0)	921 (37)	0 (-)	11 (-)	5 (-)	3,012 (136)	45 (94)	163,874 (91)
償 却	1 (-)	5,474 (-)	1 (-)	5,474 (-)	3 (75)	654 (18)	101 (78)	416,149 (74)
年度末残高	5 (83)	17,757 (74)	0 (0)	0 (0)	20 (71)	13,925 (79)	574 (90)	1,491,744 (88)

3 会 議

(1) 評議員会

年 月 日	会 議 名	議 事 事 項
平成27. 4. 15	第1回評議員会	・平成27年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて（報告事項）
27. 6. 16	第2回（定時）評議員会	・定款の一部変更について ・任期満了に伴う後任評議員の選任について ・任期満了に伴う後任理事の選任について ・任期満了に伴う後任監事の選任について ・平成26年度事業報告及び決算報告について（報告事項）
27. 8. 10	第3回評議員会	・評議員の選任について
28. 3. 31	第4回評議員会	・理事の選任について ・平成28年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて（報告事項）

(2) 理 事 会

年 月 日	会 議 名	議 事 事 項
平成27. 5. 26	第1回理事会	・平成26年度事業報告及び決算報告について ・特定費用準備資金の保有について ・定時評議員会の日時及び場所並びに目的である事項等について
27. 6. 16	第2回理事会	・理事長の選定について ・専務理事及び常務理事の選定について
27. 7. 29	第3回理事会	・評議員会の開催について
28. 3. 23	第4回理事会	・平成28年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて ・平成28年度長期借入金について ・常勤理事の平成28年度の報酬額について ・諸規程の改正について ・評議員会の開催及び目的である事項等について ・職務の執行の状況について（報告事項）

4 庶務事項

(1) 監 査

年 月 日	内 容
平成27. 4. 7	・会計監査人による資金等実査
27. 4. 27	・会計監査人による平成26年度決算監査
27. 5. 21	・監事による平成26年度決算監査
27. 7. 17	・会計監査人による平成27年度期中監査
27. 10. 22	・会計監査人による平成27年度中間監査
27. 10. 22	・監事による平成27年度中間監査
28. 2. 22	・会計監査人による平成27年度期中監査

(2) 報告及び届出等

年 月 日	内 容
平成27. 5. 19	・評議員の変更の届出を愛知県及び名古屋市へ提出
27. 6. 15	・平成26年度事業報告書及び決算報告書を愛知県及び名古屋市へ提出
27. 7. 13	・評議員、代表理事、理事及び監事の変更の届出を愛知県へ提出 ・評議員、理事及び監事の異動届を名古屋市へ提出
27. 9. 1	・評議員の変更の届出を愛知県及び名古屋市へ提出
28. 3. 31	・平成28年度事業計画、収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて愛知県及び名古屋市へ提出

(3) 登 記

年 月 日	内 容
平成27. 4. 28	・評議員の変更登記
27. 6. 22	・評議員、理事、代表理事、監事及び会計監査人の変更登記
27. 8. 12	・評議員の変更登記

(4) 事業資金借入状況

名古屋市借入状況

(単位：百万円)

区 分	金 額	備 考
経営活性化資金融資事業	18,200	
創業・事業展開支援資金融資事業	1,300	
商店街活性化促進資金融資事業	200	
ものづくり設備導入資金融資事業	500	(内特別資金 200)
合 計	20,200	

役 員 等

(平成28年3月31日現在)

役 職	氏 名	備 考
理 事 長	佐 橋 和 美	(常勤)
専務理事	中 根 卓 郎	(常勤)
常務理事	加 藤 雅 史	(常勤)
理 事	伊 藤 徹	名古屋商工会議所理事 中小企業・会員支援部長
理 事	岸 上 幹 央	名古屋市信用保証協会専務理事
理 事	小 林 明 生	公益財団法人名古屋産業振興公社常務理事
理 事	近 藤 善 紀	名古屋市中小企業振興センター所長
理 事	戸 田 治	株式会社日本政策金融公庫名古屋中支店支店長
監 事	浅 野 潤	株式会社秋田屋代表取締役社長
監 事	野 田 道 典	株式会社ノダキ代表取締役社長
会計監査人	後 藤 貞 明	後藤公認会計士事務所

(理事及び監事は五十音順)